
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI, 19 

 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N.  9  

 

 

OGGETTO: Nomina Organismo Indipendente  d i  Valutazione  in  forma 

monocrat ica .  Approvazione Avviso per  la  se lez ione pubbl ica  d i  

un  esperto ,  di  cui  a l l ’art .  14  del  Decreto  Legis lat ivo  27  ottobre 

2009 n.  150  
 
 
L ’anno  2 0 23            I l  g io rno  ven to t to            de l  m ese  d i  f ebb ra io  
 

 

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  
 
 
 

-Premesso che  i l  d .  lgs .  n .  286/99  s tab i l i sce  che  le  pubbl iche  amminis t raz ioni ,  

nel l ’ambito  del la  p ropr ia  au tonomia ,  debbano i s t i tu i re i  cont ro l l i  in terni ,  

a r t i co la t i  in  cont rol lo  di  regolar i tà  amminis t ra t iva  e  contabi le ,  cont ro l lo  di  

ges t ione ,  va lu taz ione del la  d i r igenza  e  valu taz ione e  cont ro l lo  s t ra tegico;  

 

-Vis to  i l  D.  Lgs .  n .  150/09 ,  che  a i  commi  1  e  9  del l ’ar t .  14  prevede che  ogni  

amminis t raz ione in  forma s ingola  o  associa ta ,  s i  do t i  d i  un  Organismo 

Indipendente  d i  Valu tazione del la  performance che  sos t i tu isca  i  serv iz i  d i  

cont ro l lo  interno  comunque denominat i ;  

 

-Vis to  i l  D.  Lgs .  n .  74 /2017 ,  che  a l  comma 3  del l ’ar t .  11  d i spone che  “ La 

durata  del l ’ incarico  d i  componente  del l ’Organismo Indipendente  d i  

Valutaz ione è  d i  t re  anni ,  r innovabi le  una so la  vo l ta  presso  la  s tessa  

amminis t razione,  previa  procedura  se le t t i va  pubbl ica” ;  

 

-Presa  v i s ione  del la  Del i bera  n .  12 /2013 del la  Commiss ione indipendente  per  

l a  Valu taz ione,  l a  Trasparenza  e  l ’ In t egr i tà  del le  Amminis t raz ioni  Pubbl iche ,  

avente  ad  ogget to  “Requis i t i  e  procedimento per  la  nomina dei  component i  

degl i  Organismi  indipendent i  d i  Valu tazione” ,  che  d isp one che  tu t te  le  

Amminis t raz ioni  d i  cu i  a l l ’ar t .  1 ,  comma 2 ,  del  d .  lgs .  n .  165/2001,  sono tenut i  

a  nominare ,  i  component i  de l l ’O. I.V. ,  p revio  accer tamento  dei  requis i t i  

ind icat i  nel la  s tessa  del iberaz ione e  la  formulazione del  parere  favorevole  

del la  Commiss ione;  

 

-Premesso  che  a l  punto  3 .5  del la  del ibera  CIV IT n .  12/2013,  sono previs te  le  

cause  os ta t ive  e  le  ipo tes i  d i  conf l i t to  d i  in teressi ,  che  vengono valu ta te  dal la  

Commissione per  la  Valu tazione in  sede  d i  r i l asc io d i  parere  a l le  Pubbl iche  

Amminis t raz ioni ;  

 



-Vis to  i l  D.P .C.M. 06  agos to  2020 ,  che  adegua la  d i sc ip l ina  contenuta  nel  

decre to  minis ter ia le 2  d icembre  2016 a l  muta to contes to  normat ivo;  

 

-Premesso  che  con  del iberaz ione commissar ia le  n .  22 del  22  novembre  2019 ,  

sono s ta t i  modi f icat i  gl i  a r t i co l i  37  e  38  del  Regolamento  su l l ’Ordinamento 

degl i  Uff ic i  e  dei  Serv iz i ,  ne l la  par te  in  cu i  preved ono che  l ’O. I.V.  fosse  

cos t i tui to  in  forma col legia le ;  

 

-Premesso  che  con  del iberaz ione commissar ia le  n .  07  del  20  febbraio  2020 è  

s ta to  nominato  l ’Organismo In dipendente  d i  Valu tazione di  ques to  Is t i tu to ,  e  

che  la  dura ta  del lo  s tesso  organo è  da  cons iderars i  cessa ta;  

 

-Vis to  i l  Tito lo  IV  “La programmazione,  l a  Valu taz ione e  la  Premial i tà”  de l  

“Regolamento  su l l ’Ordinamento  de g l i  Uff ic i  e  dei  Serv iz i” ,  approvato  c on 

del iberaz ione commissar ia le  n .  32  del  19  d icembre  2016,  che  d i sc ip l ina  la  

composiz ione,  l a  nomina,  l a  dura ta  e  le  funz ioni  del l ’ Organismo Indipendente  

d i  Valu taz ione;  

 

-Ri tenuto  necessar io  a t t ivare  tu t te  l e  procedure  per  la  nomina del l ’O.I.V. ,  

cos t i tui to  in  forma monocrat ica ,  in  segui to  a l la  scadenza del lo  s tesso  

Organismo ,  nominato  con  la  del iberazione commissar ia le  n .  7  del  20  febbraio  

2020;  

 

-Presa  v i s ione  del  bando d i  se lez ione per  t i to l i  per  l a  cos t i tuz ione in  forma  

monocrat ica  del l ’Organismo Indipendente  d i  Valu taz ione  del la  performance d i  

cui  a l l ’ar t .  14  del  Decre to  Legis la t ivo  27  o t tobre  2009 n.  150  e  s s .  mm.  i i . ;  

  

   

D E L I B E R A  

 

 

1 )  Approvare  l ’Avviso per  la  se lez ione pubbl ica  per  t i tol i ,  di  n .  1  esper to ,  

per  l a  cos t i tuz ione ,  in  forma monocrat ica ,  del l ’Organismo ind ipendente 

d i  Valu taz ione del la  P erformance di  cu i  a l l ’ar t .  14 del  Decre to 

Legis la t ivo  27 o t tobre  2009 n .  150  e  ss .  mm.  i i .  

 

2 )   P rovvedere  a l la  pubbl icazione del l ’Avviso  su l  Por ta le  del la  

Performance del  Dipar t imento del la  Funz ione P ubbl ica ,  nonché su l  s i to  

in ternet  del l ’Ente ,  ne l la  sez ione  “Amminist raz ione t rasparente” .  

 

 

 

f . to   I l  Dire t tore  Generale                           f . to  I l  Commissar io  St raordinar io  

 (Avv .  Maria  Trovato)                                        (Dot t .  Faus to  Piazza)  
 

 

 


